ec fieri peteret ne quibus et pena inter se posuerunt.

ut quis ex ipsis autu subcessores- vel eredes eidem

Petri. qui se suprascripta comutacione removere que

sierinti aut non permanserint in ea omnia. qualiter

superius legiturg vel si ab unumquemque omine quis

co dederit in integrumy non defensaverintj componant

pars parti qui suprascripto non permanserintj a parte

iidem servanti pena nomine dublis ipsis rebusp sicut

Pm tempore fuerint melioratis aut valuerint sub esti

macione in consimile locis unde due cartule co

mutacionis scripte sunt.

Actum civitate kergama

Signum j- manus suprascripto Petri . qui ac cartula

comutacionis fieri rogavit j et ei relecta est.

1- Leo presbiter et primioerius missus ut supra

subscripsi.

Signum 1- f i manibus suprascriptorum Andrei et

Agemundi seu llominicii qui ipsis rebus estimaverunt

ut supra.

Signum j- r ir manibus Arialdi filius quondam

llominicL et Petri filius item bominici de uriej adque

item Petri filius quondam benedicti de Paternoa te

stibus

1- Laudefredus notarius domui imperatoris scripsi .

post tradita complevi et dedi.

nccxcvi

Ann. gStL m februarii

lliploma ottonis 11 imperatoris . quo conceditur

episcopatui bergomati portio quaedam terrae in

civitate ticinensi.

Lurcsy cod bipL Serg.. rom ll . col. iis-t

tx autographo in Arclu capiL cam licrg.

Puuzzt

in nomine sancte et individue rrinitatis otto di

vina favente clementia imperator augustus Si san

ctarum Pei ecclesiarum roboraudis insistimus rebusy

id nos in imperii provectum fore credimus quapro

pter omnium fidelium sante nei ecclesiam nostro

rumque presencium scilicet ac futurorum noverit in

dustriaj qualiter interventu ac peticione rheophaniae

nostrae dilectae conjugis ac consertis imperiij prout

juste et legaliter possumus. confirmamus et corrobo

minus sanctae pergamensis ecclesiam in beati mar

tiris Alexandri passione sublimataemp peciam unam de

terra ejusdem juris ecclesiae per mensuram tabulas

sex et pedes octo infra civitatem ticinensem positam.

cum inuro ejusdem civitatis eidem terrae adherentem.

cujus lateribus uni sancti Ambrosii terra adjungi di

nosciturj secundo lohanni corariii tercio vero lo

hannis fosciae adiacet terra . quarto autem via

ill - ln hoc diplomale quota il LuroL quod amissum fuit a

caelestium edito tamen in auctariis nonnun discimus occupatam

me panem illius areae. quam ad aediticandam ricini domum

fallor berengarius bergomati episcopo concesserall quamque otio

llllperator bergomati ecclesiae asseruiL quam ait passione beati

martyris Alexandri sublimatam n.

terendo deducitur. quatenus per hoc nostre confir

mationis preceptnm eadem ecclesia jam dicta teneat

terram in integrum et firmiter possideat. habeatque

ejus ecclesiae episcopus suique successores eandem

terram et murum sibi adherentem potestative . . . . .

quod sibi jussum fuerita edificium construendij et

pro utilitatibus ecclesiae ipsam terram commutandij

omnium hominum contradicione remota Si quis

vero huic nostrae jussioni contraierita noverit se com

positurum auri optimi libras centum. medietatem

kamerae nostram et medietatem supranominatae eccle

siae ejusdemque vicariis. quod ut verius credatur

diligentiusque aequanimiter ab omnibus observetur.

manu propria roborantes annulo nostro supter jus

b simus insigniri.

Signum domui ottonis serenissimi imperatoris f j

atque invictissimi augusti

lohannes cancellarius ad vicem liuberti episcopi

et archicancellarii notavi . .

t j Locus sigilli

nata pridie idus februarii anno dominicae incar

nationis nccctxxx. regni vero domui ottonis xvuui

imperii autem ejus xmv indictione vi.

Actum in rfuringiaj in corte quae walahus vocatum

nccxcvu

-.

Ann eso. l maii.

c Leo diaconus sanctae Mariae cremonensis Ambrosio

presbytero oraculum sanctae Mariae in liethel

regendum tradit et custodiendumi

iacer-pt pcr.1. .l. fonnasmu in ArclL notat cremou

noaoLorrL

ln nomine bei et Salvatoris nostri lhesu christi

Secundus liotto gratia Pei imperator augustusy anno

imperii eius terciodecimoa kalendis maiasy indictione

octava venerabilis et reverentissimus odelricus in

cremonensi cathedra sedente. Leo diaconus cardinalis

sancte Marie maioris de cremona i rector diaconie

sancte Marie in Sethel regionis quinte suprascripta

civitate cremonaj tibi Ambrosio presbitero per anc

cartulam ad tuas preces facta comittimusa providemus

1 et perdonamusy quatinus in oraculum sito xenodo

cliio sancte Marie in liethela ubi rector ordinatus

esse videmurj pro quot tempora michi bene paruit.

debeas omni die et noctibus residere pro bona cu.

stodia. offitio et luminaribus in predicto oraculog

ibiquey permittente episcopo. valeas libere ac liceat

diebus dominicis celebrare missanu set ianuis clusisj

ne populus a missarum solemniis in domo nomini

a predicatione abstrahaturg aliis diebusj permittente

episcopop tibi perdonamus ut ianuis apertis valeas

missam celebrare Set tibi predicto Ambrosio presbi

tero stricto iubemus. uti canonica lex abeti ut omni

die festo et in omni die dominico in domo nomini ad

missam et predicacionem episcopi cum populo accedas

hora terciag similiter stricte tibi iubemuss ut nullo

m

ns
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modo nec libere nec licite nec ianuis apertis vel a eodem sanctum et venerabilem locum beati Alexandri

clausis in eodem oraculo missam celebrare presumas martirem dono et offerm et per presente cartula

in Matale homini. nec in die sancto Paschej nec in donacionis proprietario nomine post meum verum

Ascensionea nec in Pentecostep vel in die traslacionis decessum . . . . . . . . . . . a presenti die proprietario

domine nostre sancte Marie matris heig quod si nomine quicquid volueritp sine omni mea et eredum

ausu temerario contrafecerisa christum indignatum meorum contradictione. . . . . ab omni contradicentes

abeas. insuper pena tibi damnamus 1 sicuti canonica homines defensareg quod si defendere non potuerimusy

lex abety et a dicta custodia tibi ipso facto remo- aut si vobis exinde aliquid pro covix ingenium sub

vemusg dignum enim et iustum esta ut omnia iam trahere quexierimusy tunc in dublum suprascripla

dictas res stricte abeas servare i ut leges ecclesiastice donatio vobis restituamus. qualiter pro tempore

iubenta et ob reverentiam episcopo et ecclesie matrici. fuerint meliorata aut valuerint sub estimacione in

Actum in civitate cremona suprascripto senodoo consimile loco. quam igitur cartula donationis me

chio in hethel feliciter. paginam ibi Petrus notarius domui imperatoris tra

f Leo gratia hei diaconuss qui anc coneessionem dedi et scribere rogavia in qua subter confirmans

feci testibusque obtulit roborandam Actum intra castro

1- Ambrosius presbiteri qui uic concessione ac- b Sevixio m 1- Lazarus index domui imperatoris in ac

cartula donationis a me facta subscripsi. Signum ffi

manibus hodaldi filii quondam item liodaldia et

AnsPerti filii quondam Sezoni de loco Sevenia..

Petro abitatori in suprascripto loco Sevixiol et

filio quondam heusdei de loco Magiatica1 testi

bus. 1- ligo qui supra Petrus notarius scripsis post

tradita complevi et dedi.

ri- ngo Predolfinus domui Pederici imperatoris no

tarius autenticiun hoc exempli vidi et legu et ad con

- firmandum subscripsi.

Ann. asa mense maie f ligo Sirus notarius sacri palacii autenticumj etc.

- i ligo Petrus notarius sacri palacii autenticumjete

hortatio praediorum a Lazaro judice fzcta ecclesiae

sancti Alexandri bergomensis

cessit et subscripsi.

Signum 1- vl- 1- manibus suprascripto ciarivertus

et Andreius seu ursoni testes.

f- Agistulphus subdiaconus et notarius sancte ca

nonice cremonensisy pro data licentia Luponi arcbi

diaconus sancte Mariep scriptor uius cartey post tra

dita complevi et dedi.

nccxcvm

nccxcm

c .

t-jdid. partim mesp cod. bipL lierg.l 11 ll. pag. ess . .

Ann. asa mense jumo

Sm apographo lau. xu in Arch. capit cam berg. .

P .imm Adelongus de vico calanisica vivens lege lango

ln christi nomine. llotto gratia hei imperatori bardorum donat Pominico et Liuprando ger

anno imperii eius tertiodecimoa mense madi . indi

ctione hoctava. hasilica sancti Alesaner que est

edificata prope muro sancte bergomensis ecclexiey

ubi beatus Alesander martirem cristi requieset cor

manis post ejus obitum possidendam vineolam

in loco casae

m apographo in Arch s. fidelis ModioL

Ponau

pus. Plgo in hei nomine Lazarus iudex. filius bone

memorie Lanfranci item index de loco hutenuco illi qui

professus est ex uacione sua legem vivere longobar

dorump presentibus presens disiz quisquis in sanctis

ac in venerabilibus de suis aliquid contulerit rebus. Atzoa filius quondam henedicti de vico Salanisicay

iusta actori vocem in oc seculo centuplum accipiata qui vixit legem langobardorumj presens presentibus

et vitam possidere abere eternam. lit ideo ego qui d dixizAnimam quas condidiL at studium salutis semper

supra Lazarus index volo et statuo seu iudicoa ad- invitatj et ideo ego qui supra Adelongus volo et

que per anc cartulam donationis mee coniirmo ec- judico. et per presente judicatum meum confirmo. ut

clesie beatus Alesander martirem christi post meum presenti die et ora post meum decessum abeant

vero decessum manso uno de terra iuris meil quam hominicus et Liuprandus germanisa filii quondam

abere viso sum in loco et fundo llumanog nomina- Martini de loco cose m sito valle lellina. vinea

tive illo mansoy quod nunc recto et laborato esse pecia una cum area in qua estat juris mei. qui abere

videtur per Andrea massario liber omo . omnia et visus sum in suprascripto loco cosep locus ubi di

ex omnibus quantum ad ipsum mansum pertinet vel citur vinea radolani coerit ei da mane sancti AbundL

pertinui aut pertinere debeat in integrum quod au- da meridie cunitzoni. da sera et montes mihi re

tem suprascripto manso cum omnibus rebus ad se servoy et est area ex ipsa vinea per mensura iusta

pertinet iuris mei superius nominatis. ab ac die in

i ln christi nomine. otto gracia hei imperator

augustus . anno imperii ejus tercio decimol mense

iunius. indictione octava ligo Adelongusp qui et

in cotesto castro Srerio. dove e dato llistromento di questa do

nationey dovrebbe essere llattuale Suisio. limitrofo al loco bannum

Mese del nominato giudiee Lazzaro. tiglio del giudice Lantranm

m cosio. distretto di Morbegno.

m n Porsan icongeltura il Luroj ex hoc Lazaro judice tilio Lau

franci pariter judicis originem traxit nobilissima Suardorum familia.

una ex huius civitatis antiquioribus magisque conspicuis -.
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tabulas decem et octog et faciant exinde ipsis ger- a Actum civitate Mediolani

inanis cum suis heredes post meum decessum pro

prietario jure omnia quicquid voluerint pro animam

meam remediumy quia sic est mea bona voluntas

Actum ferranis ul

Signum 1- manus suprascripto Adelongi . qui ac

iudicatum fieri rogavit

lilgo Aribertus presbiter scripsi.

Signum i i i manibus Agioaldi et Aldoni seu Ari

herti de lionate superiorej testibus

j- lSenedictus notarius et judex sacri palacii scripsij

post tradita complevi et dedi.

nccc

Ann. sso. mense septembri

a

l/enditio terrolae non longe a moneta publica intra

civitatem Mediolani fizcta a cisederio fabro.

lix autographo in Archn cam liceL s. Ambrosii

Ponno

j- ln christi nomine. otto imperator . anno im

perii ejus terciodecimoj mense septembrisg indictione

nona. constat me Sisederius faber abitator civitate

MediolanL filius quondam llopaldiy qui professo sum

lege vivere langobardorum. accepissemj sicuti et in

presencia testium manifesto sum qui accepi ad te

ftichardus. abitator suprascripta civitate Mediolania

argentum denarios bonos solidos decem finitum pre

ciumy qualiter inter nobis convenit. pro peciola una c

de terrolaa ubi muro de solario da parte mane super

se abente juris mei. quod abere viso sum intra su

prascripta civitate non multum longe da moneta pu

blica lii istius civitatis list ei da sera tuo emtori. da

montes Madelberti calegarioi da meridie via. da montes

meo venditori quod mihi reservo. et est peciola ipsa

de terola per mensura justa illa tanta. quanta tibi

linibo venundare videors per mensura justa uncias

legitimus decem que autem peciola de terola su

perius dicta cum superiore et inferiorea seu cum fine

et accessione sua usque ad ipsa mensura legitun ab

ac die tibi cui supra hichardi pro suprascripto ar

gento vendo y trado et mancipoj et facias exinde a

presenti die tu et cui tu dederis vestrisque here

dibus jure proprietario nomine quicquit volueritisj

sine omni mea et heredum meorum contradictione.

quidem et spondeo adquc promitto me ego qui supra

venditor una cum meos heredes tibi cui supra fti

chardi. et cui tu dederis vestrisque heredibusa supra

fcfipta peciola de terolay sicut superius legitur in

lnægmmg ab omni omineldefensareg quot si defen

dere non potuerimusa aut si contra ac cartula vin

dicionis agere aut causare presumserimus . in duplum

vobis suprascripta peciola de terola restituamusa sicut

Pro tempore fuerit aut valuerit sub estimacione in

eodem loco. quia sic inter nobis convenit

d

Signum i manus supraScripto SisederiL qui ac

cartula vindicionis ut supra fieri rogavit. et ei re

lecta est

1- Ardericus judex domui imperatoris rogatus sub

scripsi.

1- kogerius notarius domui imperatoris rogatus

subscripsi.

1- vlpertus notarius rogatus subscripsi.

j- Adam rogatus subscripsi.

j- warimbertus notarius domui imperatoris scripsi.

post tradita complevi et dedi.

ncch

Ann. SiSfL

Praeceptum ottonis secundi imperatoris liildiboldo

episcopo curiensi

ex autographo in Arch. episc furiensia

Ponno

in nomine sancte et individue irinitatis otto

divina favente clementia imperator augustus omnium

fidelium nostrorum tam presentiam quam futurorum

piae devotioni pateatj qualiter nos ob petitionem et

interventum dilectae conjugis nostrae lbeophaniae

videlicet imperatricis augustae. carique fratris nostri

ottonis alamannorum et nerviorum ducis. nec non

et fidelium nostrorum llildiboldi scilicet worma

ciensis ecceliae fsicj venerabilis episcopil et Sasal

harii merfiburgensis cleri memorandi praesulisy omne

teloneum de ponte clavanuascoa qui factus est super

fluvium Maira lll nuncupatumj sicut regio et impe

riali jure consuetudo fuit a negotiatoribus hucusque

dari . custodemque eiusdem pontis nomine cum fi

liis suis et aliis utriusque sexus mancipiis ad nostrum

jus in villa clavenna pertinentibusy sanctae curiensi

ecclesiae in honore sanctae hei genitricis Mariae

semper virginis constructaep cui modo venerandus

praesul nomine liildiboldus praeesse dinosciturj ob

remedium animae nostrae car-aeque conjugis et prolis

nostrae omni integritate in proprium donamus ac

tradimusg ea videlicet rationes ut ipse jam dictus

curiensis ecclesiae episcopus suique successoresa ut

regia et imperialis potestas hactenus tenuit. ita sub

suo et ecclesiae jure absque omni inquietudine et

lll rei-rimisp firano in valtellina. limnate e nel versamascoi

m Sul luoso della moneta o zecca pubblica vedi la nota 1 ana

carta del la ottobre ms

in te Srnucnsm Pallas lilmetical p. 1o1 dicez Anno sso im

perator rotho 11j intercmione fheophanfae imperatricis . . . episcopo

nostro llildiboldo teloniuni de ponte clavmnae cum suis juribus

dedit na queste parole si vede clfegli conosceva queslo diploma.

alllesisteuza del quale il rfuri non vollo prestar fede. per-che

gli parve troppo grande ingiustizia quella di togliere al vescovo

Adelgiso il podaggio del ponte di chiavennay di cui la chiesa

comense era in possesso sin dalltsos per concessione o conferma

di carlo Magno. e per altri decreli devsuoi successori del sol .

oan sse qui retro pubblicali. quali fossero i motivi per cui il

vescovo e il clero di como vennero spogliati di quelllantico pos

sesso. non risulla dagli storicig ma esso non in lasciato lungamento

al vescovo di coira. giacche si lrovera un diploma del nos col

quale ottone lll concede a Pietro vescovo di como questi mede

simi dii-mil che qui diconsi di pertiucnza dellyimperalore
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alicujus personae contradictione perpetualiter tene- a monasterii terris designatis atque descriptis locorum

ant atque firmiter possideant. lit ut haec nostrae

donationis traditio firmiter praesenti ac futuro tem

pore a cunctis fidelibus habeatur1 hoc nostrae do

minationis praeceptum inde conscriptum sigilli nostri

impressione signare iussimusj manuque propria1 ut

infra videtura insuper corroboravimus.

Signum domui ottouis c j invictissimi imperatoris

augustn .

cLocus sigilli y

liildiboldus episcopus et cancellarius vice willi

gisi archicappellani recognovi et subscripsi.

natum anno dominicae incarnationis ncchxxxj

indictione vnnj anno vero regni secundi ottonis xxi

imperii autem an

Actum Papiae palatio regio feliciter

nccclL

Ann. gSl . PS februarii.

ottonis 11 imperatoris diploma conjirmantis bona

et jura monasterii brixiensis sancti benedicti

ad Leones.

ziccuuh hadiu di una. pag 1-l.

canon

ln nomine sanctae et individue frinitatis otto

superna providente clementia imperator augustus Si

ecclesiarum loca confirmamus. confirmari nostrum im

perium et salvari nostra anima a Polorum rege mi

nime titubamus. quocirca omnium sancte noi ecclesie

fideliump nostrorumque presentium scilicet et futu

rorum comperiat multitudq liermenulfum venerabilem

abbatem monasterii sancti benedicti ad Leonesj quod

per llesiderium regem longobardorum constat fuisse

constructum in territorio brixianoi una cum monachis

suis nostram adiisse celsitudinema ostendentes nobis

precepta concessa a karolo divine recordationis ma